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Kapitola 1

Úvod

Témou tejto práce je navrhnutie multiagentného systému na riadenie cestnej
premávky a overenie funkčnosti v simulácii.

V súčasnej dobe sa čoraz častejšie stávame obeťami dopravnej zápchy. Jed-
ným z hlavných dôvodov je nedostatočná kapacita ciest, ktoré využívajú vodiči
na dosiahnutie cieľa svojej cesty. Kapacita nestačí pretože väčšina vodičov volí
trasu cesty tak, aby bola čo najkratšia, prípadne najrýchlejšia.

V mestách je sieť ciest a križovatiek väčšinou bohatá, môže existovať veľa
rôznych trás do cieľa. Predstavme si, že by každý vodič bol včas informovaný
o dopravnej situácii, potom by sa mohol rozhodnúť a vybrať si inú trasu.
Zrejme by išlo o dlhšiu cestu, respektíve pomalšiu, ale tak by sa mohlo zame-
dziť zväčšovaniu už existujúcej dopravnej zápchy, vodič by sa mohol vyhnúť
zápche a šetriť zdroje ako sú pohonné látky. Podieľal by sa teda na odstraňo-
vaní dopravnej zápchy. Najefektívnejšie by bolo, keby každý vodič informoval
všetkých o dopravnej situácii vo svojom okolí. Je samozrejmé, že tento pred-
poklad nemusí byť vždy splnený. Preto, aby bolo možné tento systém použiť
v reálnom svete bude potrebné overiť jeho funkčnosť v simulácii a vyvodiť
z pozorovaní nejaké závery.

Nie každá dopravná sieť je bohatá na počet rôznych trás. V takých prí-
padoch by mohol byť navrhovaný systém nefunkčný. Ide hlavne o miesta ako
diaľnice alebo príjazdové cesty do miest. Riešenie pre zamedzenie dopravnej
zápchy treba hľadať inde. Často jediným riešením je zväčšenie kapacít ciest
stavbou cestných obchvatov a podobne. Toto riešenie je bohužiaľ finančne ná-
ročné.

1.1 Cieľ

Cieľom práce bude navrhnúť a otestovať multiagentný systém na plánovanie
trasy cesty podľa kritérií zadaných od vodiča (dĺžka, rýchlosť, bezpečnosť).
Systém musí byť schopný kooperovať s ostatnými agentmi. Významnou vlast-
nosťou systému bude schopnosť prispôsobovať sa zmenám v doprave, čo môže
spôsobiť zmenu v už naplánovanej trase cesty. Teda agent sa bude vyhýbať
miestam v dopravnej sieti, ktoré mu podľa zadaných kritérií nevyhovujú. Na
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záver sa celý navrhnutý systém otestuje v simulácii dopravy, kde bude možné
vizuálne overiť jeho funkčnosť.

V simulácii je každé auto reprezentované ako samostatný racionálny agent,
ktorý nemusí kooperovať s ostatnými. Ale bude sa snažiť pohybovať po najk-
ratšej ceste, teda bude reprezentovať tých vodičov, ktorí buď nedokážu infor-
movať ostatných alebo nechcú poskytovať informácie o sebe. Testovať sa ne-
bude len funkčnosť navrhnutého a implementovaného multiagentného systému,
ale aj schopnosť efektívneho fungovania, pri malom počte kooperujúcich agen-
tov. A to z dôvodu možného nasadenia do reálneho sveta, kde každý vodič
bude vybavený počítačom, na ktorom bude existovať racionálny agent, pro-
stredníctvom ktorého bude vodič posielať informácie o svojom stave a prijímať
informácie o dopravných situáciách v sieti ciest. Agent tak môže poskytnúť
radu vodičovi, kade má ísť, aby sa vyhol zápche. Celý systém je navrhovaný
tak, aby bolo možné jednotlivé programové rozhrania použiť nielen v simulácii,
ale po menšej úprave aj v praxi.

1.2 Prehľad kapitol

V druhej kapitole sa dozviete, čo je to multiagentný systém, agent, aké spô-
soby komunikácie medzi agentmi existujú, aké je rozdelenie agentov. Aký typ
agentov a komunikácie sme použili pri návrhu systému. Popíšeme algoritmy,
ktoré používajú agenti pri rozhodovaní a pri plánovaní trás svojich ciest. A na
záver kapitoly porovnáme výsledky testov rôznych algoritmov plánovania.

V tretej kapitole sa pozrieme na implementáciu tohto systému, na použité
dátové štruktúry a objektový model niektorých častí systému.

Vo štvrtej kapitole sa naučíme používať priložené aplikácie, pomocou kto-
rých sme schopní zostrojiť mapu, na ktorej bude prebiehať simulácia a simu-
lovať dopravu pre potreby testovania funkčnosti navrhnutých multigentných
systémov.

Zhrnutie, prínos práce, pozorovania, predstavy o tom čo by sa dalo do bu-
dúcnosti zlepšiť, sú popísané v piatej kapitole.
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Kapitola 2

Analýza a návrh

V úvode kapitoly si povieme niečo o multiagentných systémoch. Dozviete sa,
aké vlastnosti a schopnosti majú agenti v navrhovanom multiagentnom sys-
téme. Aké typy algoritmov používame, ktorý z nich je určený na aký účel. Na
záver porovnáme niekoľko výsledkov zo simulácie dopravy.

2.1 Multiagentné systémy

Multiagentné systémy (MAS) spadajú pod Distribuovanú umelú inteligenciu
(Distributed Artificial Intelligence, DAI) [2]. Obecne by sa dalo povedať, že
DAI sa zaoberá súčinnosťou niekoľkých totožných alebo rôznorodých systé-
mov pri riešení spoločného problému, pričom sa sústreďuje predovšetkým na
problematiku reprezentácie, spracovania a využitia znalostí v týchto systémoch
(Daron, 1992).

MAS by sa dal popísať ako množina voľne prepojených autonómnych systé-
mov spolupracujúcich pri hľadaní spoločného cieľa. Vzájomné prepojenie sys-
témov a možnosť komunikácie za účelom výmeny informácií pripomína tímovú
prácu. Prepojené systémy dokážu riešiť úlohy paralelne, a tak skracujú dobu
potrebnú pre nájdenie riešenia [1].

Pri návrhu multiagentných systémov sa do centra pozornosti dostávajú
otázky kompetencie agentov, spôsob a formalizmus komunikácie medzi agentmi,
metódy koordinácie a kooperácie. Agenti môžu vytvárať skupiny, začleňovať sa
do nich a opúšťať ich. Kvôli tomu je potrebné do návrhu zahrnúť aj vnútornú
organizáciu skupiny (komunity), zabezpečiť komunikáciu v rámci skupiny, ale
aj mimo ňu. Multiagentné systémy kladú dôraz hlavne na autonómnosť agen-
tov a ich spoluprácu pri hľadaní riešení [2].

2.1.1 Agent

Agentný systém (Agent System, AS) je daný prostredím, v ktorom pôsobí
agent, vybavený určitou inteligenciou, používanou pri riešení zadanej úlohy.
Agent je aktívny prvok, vytvorený a vložený do AS človekom. Svojou prítom-
nosťou agent v AS mení vlastnosti prostredia z aktuálneho stavu do cieľového
[1].
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Existuje niekoľko definícií agenta. Spomeňme jednu, ktorá najlepšie vy-
stihuje taký typ agenta a jeho vlastnosti, ktorý používame v navrhovanom
multiagentnom systéme.

Definícia: Agent je výpočtový proces s jedným centrom riadenia a s určitým
(lokálnym) cieľom. Agenti koordinujú hlavne svoje znalosti, ciele, schopnosti
a plány tak, aby ich mohli využívať spoločne pri riešení úloh. Agenti v mul-
tiagentnom systéme môžu pri svojej činnosti smerovať k jednému globálnemu
cieľu alebo k jednotlivým oddeleným cieľom, ktoré spolu môžu, ale nemusia
súvisieť. Agenti zdieľajú znalosti o úlohách a riešeniach (Bond, Gasser, 1998),
[2].

Agenta možno charakterizovať podľa toho, či a na akej úrovni je schopný
zvažovať rôzne varianty riešenia svojho cieľa. Podľa toho sa rozlišujú tri kate-
górie: reaktívny, intencionálny a sociálny (Wooldridge a Jennings, 1994), [2].

• Reaktívny agent reaguje na podnety z reálneho sveta. Má vopred danú
množinu akcií, pričom výber akcie ako odpoveď na podnet je daný sta-
vom okolitého prostredia. Tento typ agenta môže informovať ostatných
(agentov) o svojej činnosti.

• Intencionálny agent je špecifický vytváraním plánu, ktorý vedie k cieľu.
V skupine agentov dochádza ku koordinácii výmenou plánu.

• Sociálny agent pracuje s explicitnými modelmi chovania ostatných

[…]

ritmus. Rovnakým postupom, ako sme popísali pred chvíľou, spustíme server
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simulácie a Agent managera, pričom budeme generovať náhodne agentov s al-
goritmom typu NajkratsiaCestaAlgoritmus. V simulácii je pekne vidieť, že pri
nárazových prívaloch agentov na križovatku začnú vznikať zápchy, ktoré sa len
ťažko strácajú (zmenšujú). Je to spôsobené hlavne, tým že prichádzajú stále
nový a nový agenti do miesta kde je zápcha.

Zápchy v tomto pokuse vznikajú už v začiatkoch, rádovo niekoľko desiatok
sekúnd serverového času.

Pozrime sa, ako to dopadne v druhom pokuse, keď budeme generovať
len agentov používajúci algoritmus StredneRýchleCestyAlgoritmus. Zápchy sa
budú aj naďalej objavovať, s tým rozdielom, že ich trvanie je väčšinou krátko-
dobé. Agenti sa dokážu vysporiadať s faktom že, niekde je cesta upchaná. Volia
iné trasy, tým sa zmenší počet agentov, ktorí smerujú do nej, čím sa urýchli
proces odbúrania dopravnej zápchy. Ale časom sa môže stať, že sa cesty po-
merne dosť upchajú, pretože ich kapacita je malá. Tento stav môže nastať až
po niekoľkých minútach serverového času.

Najzaujímavejší výsledok ponúka tretí pokus, v ktorom sa pohybujú agenti
používajúci len algoritmus NajrychlejsieCestyAlgoritmus. K dopravným záp-
cham dochádza zriedkavo, a ak niekde vznikne, k jej odbúraniu príde ešte skôr,
ako keby sme použili iný typ algoritmu. Avšak podobne ako v predošlom po-
kuse, aj tu sa časom stane, že počet agentov na cestách presiahne kapacity
ciest a dôjde k spomalenie premávky, len zriedkavo k úplnému zastaveniu ako
to môžeme vidieť v predošlých pokusoch.

Okrem spomenutých pokusov, som preveril aj možnosti rôznych kombinácií
používaných algoritmov. Výsledky z nich hovoria, ako by to mohlo dopadnúť
keby určitá skupina vodičov bola informovaná o stave premávky a iná nie.

Na základe pokusov, ktoré sme tu popísali, by sme mohli povedať, že tretí
typ algoritmu je pre navrhnutý systém najlepší. Bola by to pravda, ak by sme
predpokladali, že každý vodič by používal tento algoritmus. Bohužiaľ, pri na-
sadení v praxi, by to tak nebolo. Sila systému je daná počtom kooperujúcich
jedincov (agentov). Je zrejmé, že pri nasadení, by si nie každý mohol dovoliť
zaobstarať potrebné vybavenie. Otázkou teda je, ako zabezpečiť, aby systém
fungoval aj pri malom množstve kooperujúcich agentov. Respektíve, ako získa-
vať informácie o dopravných situáciách, ak je počet agentov malý. Dočasným
riešením by mohlo byť používanie informácií napríklad s dopravných správ.
V dnešnej dobe už existujú systémy, ktoré prijímajú vysielané dopravné infor-
mácie z FM rádií.

Tvrdenia, ktoré som vyslovil v tejto podkapitole sú podložitelné výsled-
kami testov, ktoré si dokáže každý overiť sám. Stačí, ak budete postupovať
podľa pokynov, ktoré som popísal.

5.2 Ďalší vývoj

V práci bolo spomenuté, že pre pohyb agenta po mape potrebujeme dva grafy.
Keďže bol projekt vyvíjaný vyše roka a niektoré časti boli naprogramované
skôr, ako iné, vznikol tento problém. Nejde o žiadnu veľkú chybu, ktorá by
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spôsobila neefektívne počítanie nových pozícii agentov, práve naopak. Vďaka
tomu je výpočet celkom jednoduchý a priamočiary. Problémom je to, že sú
grafy dva. Pri ďalšom vývoji, by bolo vhodné zamyslieť sa nad tým, ako by
sa dal použiť iba jeden z uvedených grafov. Prípadne navrhnúť nový, ktorý by
vyhovoval pre dané potreby.

V úvode kapitoly sme spomenuli možnosť skúmania dopravných sietí a na-
vrhovania ich zmien. Súčasný editor máp je schopný, ale nie efektívne, vytvárať
mapy podľa predlohy skutočnej cestnej infraštruktúry. Editor má možnosť na-
staviť si pozadie. Pozadím by mal byť napríklad obrázok dopravnej siete mesta.
Vďaka takejto predlohe vie užívateľ pomerne presne napodobniť daný typ siete.
Nevýhoda je, že editor dokáže kresliť len cesty a križovatky, vďaka ktorým sa
zostroja aj komplikovanejšie prvky siete. Návrhom do ďalšieho vývoja by bolo,
implementovať ďalšie prvky dopravnej siete.

V tejto chvíli prebieha komunikácia medzi agentmi pomocou implemen-
tovanej nástenky. V ďalšom vývoji, by bolo celkom zaujímavé sa zamyslieť
aj nad inými možnosťami. Napríklad navrhnutím dispečera, ktorý by sa dal
použiť aj pri reálnom nasadení. Dispečer by zabezpečil priamu komunikáciu
medzi dvoma, prípadne viacerými agentmi, ktorí by si vymieňali ľubovoľné
informácie. Nástenka tu zabezpečuje iba nepriamu komunikáciu.
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Odkazy na CD

[i] Preložené a spustitelné zdrojové súbory aplikácií
CD:\Projekt

[ii] Všetky zdrojové súbory
CD:\Zdojaky

[iii] Inštalačný súbor pre JAVA 6.0 JDK a nástroj pre logovanie textov
CD:\Tools

[iv] PDF súbor bakalárskej práce
CD:\Text

[v] Programátorská dokumentáciu vygenerovaná pomocou javadoc
CD:\javadoc
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