# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor:** Štefan Čudai
**Název práce:** Multiagentní systém pro řízení dopravy
**Studijní program a obor:** Informatika, programování
**Rok odevzdání:** 2007

**Jméno a tituly vedoucího:** RNDr. Pavel Surynek
**Pracoviště:** Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

### Nejvýznamnější klady:

Práce se zabývá implementací softwarového prototypu, který realizuje multiagentní systém pro řízení automobilové dopravy. Cílem systému je v reálném čase plánovat vzhledem k jistým kritériím (délka, bezpečnost) optimální trasy pro automobily. Agenti vystupující v systému jsou představováni automobily a omezeným počtem specializovaných agentů.

Na práci bych vyzdvihl fakt, že autor zadání sám navrhl - původně dokonce v mnohem ambicióznější variantě, kdy by jednotliví agenti byli realizováni jako hardwarové entity použitelné ve skutečném automobilu. Vzhledem k tomu, že takové zadání dalece překračovalo technické možnosti autora, bylo přistoupeno k realizaci celého systému jako softwarové simulace - ovšem s ohledem na budoucí možnost případné hardwarové realizace.

Práce zadání naplňuje a vzhledem k celkové kvalitě výsledného softwarového prototypu navrhuji známku výborně.

### Nejzávažnější nedostatky:

Určitými nedostatky trpí textová část práce, která je místy méně přehledná a někdy využívá méně obratné jazykové formulace. Dále bych doporučil provést rozsáhlejší sadu experimentů, které by přesvědčivěji potvrdily potenciální reálnou použitelnost navrženého systému (například také s ohledem na bezpečnost). Rovněž by bylo zajímavé otestovat systém v extrémních situacích jako jsou dopravní zácpy nebo havárie za účasti většího množství automobilů.

### Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 30. srpna 2007

Podpis:

Pavel Surynek